deret dāpnaretur eternaliter/ & sic quodlibet peccatū mor-
tale dicitur heresis primo mō. Secundo modo dicitur he-
resis oīs iniuria uel uiolentia facta rei sacre uel spirituali aut
alicui sacramento/ & sic capit Aug. 23. q. 4. qñ dicit forte in
populo dei stat iuxta te auarus uel raptor quē nosti talem &
infidelis est a fide sacramentoꝝ deuius/ nō tamen pote: eū
de eccl. pellere p̄ heresi. Tertio mō capit idē Aug. 24. q. 3.
in .c. qñ dicit. n. heresis siue hereticus est qui alicuius tpalis
& maxime glorie principatus sui gratia falsas ac nouas opi-
niones uel gignit uel sequitur nō tamen in cōtemp̄tū fidei
uel sacramētoꝝ pro quo nota .c. cū oēs. 1. q. 1. Quarto mō
heresis est quodlibet peruersum dogma contrariū directe
fidei q̄ quis pertinaciter nutrire uel defendere in eccl. nitit/
& uult eā & sic capit eā .b. Tho. in. 2. se. q. 11. ar. 2. & propter
istā solū pōt papa iudicari ut. 79. di. c. si quis & qui non re-
cipit prinaciter sancta quattuor Consilio/ uel aliquē de arti-
culis fidei in simbolo expressum/ ut est bonus tex. in. 1. si. C.
de sum. tri. ¶ Et rōnes ante oppositū. Prime quattuor p̄-
cedunt de heresi/ secundo mō sumta & non de aliis & qñ
Papa est dñs absolutus &c. Ad quintā dicit q̄ licet xp̄s nō
fecerit. Hoc prouenire potuit ex duobus. Primo quia non
aderet materie. Et non dum nec talia officia nec bene-
ficia erant instituta/ tum secundo quia nō indiguit nec tales
casus occurrerunt qñ non dum erat auctus numerus fidelīū
sufficenter/ nec ita quo ad dignitates ecclesiasticas bona
ita non erat ecclesia apostolica exaltata/ propter q̄ nec Pe-
trum hoc fecisse legimus. tum etiam tertio qua sacerdotes
templi non credebant in eum/ imo congregati sunt princi-
pes sacerdotum & seniores templi contra ipsū quē secun-
dum apostolum si cognouissent eum esse deum non cruci-
figissent eum / & auctoritas adducta in oppositū/ intelligitur
circa ea que cōcernebant obseruantiam diuine legis & pre-
ceptorum ipsius. Orabat xp̄s ut ipsis daret exemplū orādī.
Vnde documentū sumimus ut ad reprimendū carnis de-
sideria & eiusdem cotidianum stimulū debeamus orare &
uigilare & ad hoc ortatur nos ecclēsia in cōpletorio dicēs
fratres sobrii estote & uigilate in orationibus/ & ideo instā
re hora passionis dixit/ uigilate & orate &c. Vnde multa

Christi; potius admirari quàm imitari sicut condere legem
& sacramenta instituere uel facere miracula propria uirute
ieiunare quadraginta diebus sine cibo sicut ipse fecit & sic
de multis christi operibus que licet potius admirari quàm imitari
Nec uniuersaliter est uerum illud quod agitur a prelati facile
traditur a subditis in exemplum nam dñari & preesse est pla-
torum subici uero & obedire est subditorum & sic papa facit
illud & potest rationem dñi supradicti quod non habet subditi
ideo non facile tradi debet a subditis in exemplum & si scan-
dalum patiantur stantibus predictis hoc est passiuè & non ac-
tue. Dicendum est illis sicut christus dixit Petro dicenti ei. Scis
quia scandalizati sunt audito hoc uerbo &c. Cui respondit christus
finite eos quia ceci sunt & duces eorum. Ceci quia non uident
neque respiciunt supremi dñi Ro. Pont. sublimitatē. Scan-
dalum autem passiuum non est uitandum sicut Hiero. propter ue-
ritatē sane doctrine & sanctitatem uite. Vñ satis puersum
est in subditis quod etiā malam uitā prelatorum suorum imitari
contendunt. Nam si prelatos tuos & superiores tuos (in
quibus non minor substantia dignitatis ideo persistit)
se in sinu percipitari fatuus enim & stultus eris si ipsos
prosequaris imiterisue. Si ergo in malis corporalibus ipsis
assimilari renuimus longe magis spūalia quidē mala que in
ipsis quāque respicimus (quia ibi cautius est agendum ubi de
aia agitur) magis ac magis fugiamus dignū & iustū ē nam
ea facere sensere debet quilibet quandoquidē bona aie lon-
ge meliora sint quàm ipsius corporis alimēta. Et hec dicta suffi-
ciant de isto Correl. ut imitemur que bona sunt mala aut
foras mitamus / ac diuino iudicio relinquamus / ubi de fac-
tis propriis & non alienis summus utique reddituri sunt tā
rationē & unus quisque ante tribunal christi propriū onus portabis

Circa scdm Correlatiū quarte conclusionis.

Pono istam propositionem fundamentalem bi
membrem & dico cum egregio do-
ctore Aug. de Ancona qui in summa sua tenet / quam fecit
de potestate ecclesiastica. s. per simoniam scdo modo sum-
ptam pape electio non potest uiciari sic quod per ipsum sit papa depo-

nendus. Secunda pars est q̄ electio Ro. Pont. non debet si-
cut alie examinari deinde inducam inconueniens maximū
q̄ sequeretur in Correlatio contentū. .i. secus si rect. pecuniā
tñ interponere illicitum & p̄m̄ est. non tñ ipsam electionē
eneruus aut uicians. Prima pars probatur electus a duabus
partibus Cardinaliū absq̄ ulla exceptione sum. Pon. existit
ergo per simoniam non est ideo deponendus. q̄na nota est.
quia dixit sine ulla exceptione. añs uero est textus expressus
in. c. licet extra eo. ti. Dico tñ q̄ electio hm̄i potest tribus
modis impediri. Primo ex parte electi ut si sit notorie here-
ticus heresi tñ quarto mō sumpta sic q̄ manifesta uotorieta
te hm̄i heresis non indigeret clamore accusatoris. Vnde
ipso facto talis esset depositus/ quia ipse solus habet de he-
resi iudicare & determinare/ ut alias dicitur. Et qm̄ talis ele-
ctio nō caderet super materia debita. Et confirmatur ista rō
per illum tex. sepe allegatum/ si papa. 40. di. ex parte cause
ipsius forme utpote si esset electus a paucioribus q̄ duabus
partibus Cardinaliū/ tunc enim nisi maior concordia inter-
cesserit nullatenus est assumendus in Ro. Pont. quod patet
per dictū. c. licet eo. ti. & 69. di. Tertio uitiatur ex parte cause
agentis. .i. eligentium ut si intronizaretur per seditionem
& per potentiam laycalem/ talis autem ne dum non est ut
apostolicus habēdus sed ut inuasor & destructor totius xp̄i
animitatis & perpetuo anathemate cum suis auctoribus & cli-
entulis conciliariis & fautoribus sequacibusq̄ cunctis here-
ticus esset. Et bene notatur in. c. in nomine dñi. 23. di.
Et si dicatur contra ponatur casus q̄ eligatur aliquis extra
Collegium qui sit coniugatus & intronizetur/ posito tñ q̄
haberet mulierem quam realiter crederit mortuam esse/ &
mulier uolo q̄ petat debitū. Dicitur q̄ debet mulier in hoc
casu hortari ad perpetuam cōtinentiam/ ubi aut nollet nec
cōmode fieri añr posset tenetur sibi reddere debitū/ quia cō-
tinentia clerico q̄ est de iure positiuo. Verum quia antiquis-
sima & laudabilis ecclesie consuetudo hec nō admittit fan-
tius esset papatui potius renuntiare dicta muliere petente &
omnino debitum requirēte/ sed de his magis dicit in quot
libetis/ & talis redditio debiti est de iure naturali & diuino/
& q̄ deus coniungit sic/ homo nec papa ipse seperare non

potest. Verum si scandalizarentur in hmoi restitutione de-
biti dico q̄ esset scandalum passiuum & nō actiuū. Sed con-
tra/heresis uitiat electionem talem sed simonia est heresis/
igitur. Distinguit maior uel heresis primo aut scdo uel ter-
tio modo captis/& sic negatur uel quarto modo & sic con-
ceditur. Et nota q̄ etiā fm dictū doct. si electio fieret in ter-
ra interdicta propter legitimam causam nō esset propterea
mittenda preterea potest dici q̄ papa cōmittit simoniā sed
non cōmittit simoniam papa nam in prima appellat & di-
cit illum Card. aut alium qui est uel erit papa/ in secūda ue-
ro afr appellat dicit illic posse cōmittere simoniā qui iā for-
maliter est papa q̄ non est uerum ut supra probatum est/ &
istud est in ui appellationis propter quam logici admittunt
istam prolatam ab aliquo qui uerberauit ipe pueritie illum
qui nunc esset papa & nō tunc/ tunc ista est uera papam uer-
berari sed hec est falsa uerberari papā / quia in prima appel-
lat ipsum sine papatu/ in secunda uero cū papatu uel sub for-
ma papatus. Vnde posito q̄ aliquis electus ad papatum cō-
mittet simoniam in ipsa electione/ quia non dum erat papa
Iste due stant simul/ papa cōmisit simoniā & nullam simo-
niam cōmisit papa/ sed de istis subtilitatibus parum curant
iuriste/ ideo pronunc transeo ad ulteriora/ dicendo q̄ in ri-
gore logices. & in tali casu cōmuni q̄ nullam cōmisit simo-
niam papa. Sed contra secundā partem predictę propositio-
nis fundamentalis/ arguitur sic. Christus examinauit Petrū
ergo electio pape est examinanda/ añs patet Io. 21. &. 23. di-
.c. qui eps/ p̄na nota esse uideretur quia papa est successor ipsi
us Petri. Rūdendo negatur p̄na/ nā fm Aug. super dicta ex-
aminatiōe/ ideo Christus examinauit Petrū de trina dilecti-
one. quia trine negationi eius uoluit q̄ trina confessio re-
sponderet/ non igitur ex hoc sequitur q̄ debeat fieri exami-
natio/ nisi fortassis a Christo solum/ quam habet solum su-
perioiorem in terris/ & non ab aliquo neq̄a Concilio in eis
cuius quidem iudicia nobis & innotissima & abissus multa
& ideo istud remittendum esset deo iudici quem nullum
latet secretum & apud quem nulla est uicissitudinis cōmu-
tatio/ & qui nō uoluit alium preter ip̄m papam nō habere i
terris superioiorem nisi ab eodē per heresim stitissime sum-

ptam & manifestam esset alterius. Et nota q̄ quando dico
in processu huius operis papam propter heresim posse iudi
can & depoui/intelligo semper de heresi quarto mō supra
¶ Secundo probatur secūda pars predicte p̄positionis fun
damentalis sic/illa electio nō p̄t examinari/ cui nō potest
aliquam exceptionem fieri/ sed electio pape est hmōi/igif.
p̄na patet/minor uero probatur per dict̄ .c. licet extra codē
titulo.& confirmatur/quia qui totū eximit nihil exceptiōis
dimittit/q̄ intellige nisi heresis sit (ut presertur) capta. No
ta tñ q̄ multipliciter aliq̄ electio uenit examinanda. Primo
ex parte cause efficientis.Secūdo ex parte forme. Tertio ex
parte materie. Dico igitur p̄ primo modo ipsi electores q̄
sunt causa efficiens hmōi electionis debent acuratus & ma
turius ac studiosius ipsam electionem & circa formā & cir
ca materiā examinare q̄ quicūq; electores/ primo circa ma
teriam quam requirunt bene dispositam .i. ut personā eli
gant ydoneam pro regimine totius ecclesie.&c. Secūdo q̄
seruetur forma in iure tradita / & ut predictū est/ nam sicut
sacramenta requirunt determinatā materiā & formā/sic ele
ctio pape/& sicut ipsa materia & forma sacramentorū non
p̄t ab aliquo nisi Christo alterari sic nec pape electio pre
dicto modo facta a nullo pp nullū crimen potest uiciari
nisi ob heresim (ut sepe diximus)& semper ipsā quarto mo
do sumptam exceptā habere uolumus quando dicimus q̄
pp nullum crimen potest papa deponi aut interris iudicari.
Preterea si electio pape esset examinanda hoc esset maxime
per superiorem/sed nullum habet talem in terris/ igitur. Et
confirmatur / quia sicut se habet spirituale ad materiale si
quodammodo se habet papa in ordine ad subditos. Sed ma
teriale naturaliter non agit in spirituale examinare est age
re/ergo non potest a subditis examinari/& confirmatur per
Apostoli sniam quia spiritualis homo omnia iudicat & ip̄e
minime nisi a deo qui est spiritus iudicatur & examinatur
iuxta illud eiusdem Apost. i. ad Corinth. 2. animalis homo
non percipit que sunt spiritus dei quia spiritualiter exami
natur/istis igitur partibus predicte fundamentalis p̄pōnis
premissis pro lucidiori deductione dicti inconuenientis
dendum est quid per clauē & per capui & per corpus misti

cum oportet. Per clauē autē quantū sufficit in proposito intelligitur duplex p̄as .s. spiritalis & tp̄alis quā sup̄ oēs habet ipse papa ut dictum est. Intelligitur etiā p̄as ordinis & iurisdictionis quoniam in collatione istarū clauium fuit data Petro & per consequens cuiuslibet successoris suo facultas claudendi celum & aperiendi / dicente xp̄o eidē / tibi dabo clauē regni celorū. Et licet denominet̄ a nobiliori effectu .s. a celorū apertione / nihilominus inferni porte per ipsas aperiantur per censuras suas iustas / & clauduntur per absolutionem a peccatis. Vñ xp̄s subiungit & porte inferi non preualebunt aduersus te. Manifestū est autē / q̄ iste clauē nō conferunt nisi uero & indubitato pape. Vñ bene sequitur demonstrato aliquo sic per simoniā electo hic non est papa ergo hic non habet p̄tatem claudendi & aperiendi celū uel infernum. Vel sic iste non habuit clauē / ergo non potuit aperire celum nec cludere infernum / p̄ q̄ n̄a ad destructionē superioris ad destructionē inferioris negatiue. Sicut bene sequitur non est aīal istud / ergo non est capra. Similiter iste non mouetur / ergo nō currit / nec datur instātia. Sed caput dicitur dupliciter .s. comuniter & proprie / secundū q̄ comuniter accipitur / aut dicit enim solam excellētiā perfectiōnis / & hoc mō oē q̄ est perfectissimum in quacūq; natura dicitur caput / sicut leo inter bruta aīalia / ut dicit solam rationem principii & hoc mō oē principium uie dicitur caput sicut fons est caput & origo fluminum. Sdm̄ autē rōnē principii tota trinitas dicitur caput xp̄i / sm̄ q̄ homo ut habet ex auctoritate illa .r. ad Cor. ii. caput xp̄i deus / modo Iy deus non supponit pro sola persona patris sed pro tota trinitate / a qua sicut ab humanitate xp̄i oīa bona deriuant̄ & cui humanitas xp̄i subiicitur. Et quia tota ipsa trinitas in actione ipsius concurrat (qm̄ opera trinitatis ad extra sm̄ .b. Aug. & ueritate sunt indiuisa) dicitur etiam isto modo & totius eccl. caput quia ab ea omnis influenza boni descendit & emanat. Secundo modo dicitur caput proprie prout cū rōnē principii dicit conformitatem nature cū eo cuius dicitur esse caput / & sic non pater nec sp̄s sanctus nec tota trinitas sed solus filius dicitur esse eccl. caput quia ipse solus incarnatus est .s. Iesus xp̄s factus homo similis

nobis in natura humana. Pater tamen dicitur caput xpi propter conformitatem nature diuine quia est eiusdem nature seu essentie cum ipso solus tamen filius in similitudine hominis factus inuentus est ut homo ad Eph. 2. Vñ sciendum est qd fm .b. Tho. in .3. q. 8. ar. 5. Caput in alia membra influit dupliciter/uno modo quodam intrinseco influxu pro ut motus seu uis motiua & sensitiua a capite deriuatur in alia membra. Alio modo fm qd dicit quandam exteriorem gubernationem pro ut .f. fm uisum & alios sensus qui in capite radicantur diriguntur homo in exterioribus actibus. Interior autem influxus gratie non est ab alio nisi a solo xpo / cuius humanitas ex hoc qd est diuinitati coniuncta habet uirtutem iustificandi. Sed influxus in membra eccl. quantum ad exteriorem gubernationem potest aliis conuenire. Et fm hoc aliqui alii dicunt capita ecclesie iuxta illud Amos. 6. optimates capita populorum. Ista tamen capita distinguuntur a xpo. Primo ratione loci quia ipse est in omni loco. Alii autem homines dicunt quantum ad aliqua loca specialia capita/ ut episcopus in sua diocesi est caput &c. Distinguitur etiam ratione status/ quia papa quantum diu uiuit solum est caput. Etriam distinguitur ratione status/ quia xps caput comprehensorum & uiatorum est/ papa uero solum uiatorum & eorum que sunt sub domino & patre ecclesie militantis xps uero & militantis & triumphantis caput existit/ ut dictum est. Verum inter omnia capita uiatorum in terris ipse papa uiuens solum dicitur esse caput supremum & maximum & quo ad gubernationem exteriorem omnium membrorum. & de isto capite loquitur & intelligit nostra conclusio/ nam manifestum est qd non influit nec influere potest aliquam uirtutem in membra ecclesie xpiane & catholice nisi uirtute quam a xpo immediate habuit modo certum est qd ista potestas seu uirtus nunquam datur nisi ueris & indubitatis Ro. Pont. seu papis istis suppositis tanquam ueris argu. sic demonstrando tempus in quo talis putatiuus papa realis non est papa quia per simoniam electus in ecclesia manet in hoc tempore/ & in hoc tempore hec ecclesia non habet papam/ ergo hec ecclesia est aut manet sine capite/ quia per quodam resolutorie & inertia figura. & confirmat/ quia papa est caput premissis note sunt & per corpe mystico nihil aliud intelligunt doctores sancti prout ex ipsis colligere potui nisi ipsam ecclesiam seu congregationem fidelium. Verum est qd aliqui dicuntur membra propria putantur

illi qui habent fidem formatam & existentes sine peccato
mortali/ alii aut̄ fideles fidem mortuā habent qui ī peccato
mortali existunt/ nam fides sine operibus mortua est. Di-
cuntur enim mēbra huius corporis large tamen. Qui uero
nullo modo sunt per fidem huic corpori cōiūcti non dicūt
membra eius ut infideles & pagani. Propriissime uero electi
& predestinati ad uitam eternam / illi uera membra huius
corporis mystici existunt/ sed de predestinatis & electis ma-
gis dicitur alias. Manifestum est aut̄ q̄ hoc corpus mysticū
tunc esset monstrū quia quo ad hoc esset sine capite/ igitur
inconueniens deductum in Correl. est manifestum. Sed cō-
tra istud arguitur multipliciter ad tollēdū tale incōueniēs
Primo improbando illam cōsequentia est hoc corpus sine
tali capite/ ergo est sine capite / quia argu. additō s̄m qd
ad dictum simpliciter. Secundo papa mortuo idem incōue-
nies sequeretur ergo nulli decedentes illo tunc intrarēt pa-
radisum q̄ est falsum. Tertio idē sequeretur tpe scismatis
ubi aliquis crederetur uerus papa/ qui tamē nō esset/ igitur,
Quarto ar. sic/ pono casum q̄ papa sit apostaticus & nō ue-
rus papa/ & rursus alius papa succedēs illi esset similis & sic
consequenter usq; ad finē mundi tunc oēs essent damnati/
patet quia nec celum aperiretur & clausus non esset inferus
& sic x̄ps nō esset cum sua ecclesia usq; ad consumationem
seculi/ pro ut promisit & dixit hoc est falsum & maius incō-
ueniens/ igitur. Quinto uolo q̄ papa putatiuus sit in heresi
oculta uiuens nec intendat aliquid facere q̄ ipsa ecclesia iu-
bet & intendit/ tunc idem propositum q̄ tota ecclesia esset
decepta & oēs essent damnati que oīa sunt maxima incōue-
nientia/ igitur cōclusio uel Correl. est falsū. ¶ Pro soluti-
one istarum rōnum que sunt satis apparētes & communes cū
illis que dixi supra/ prepono primo q̄ credere unam sanctā
cathol. & apost. eccle. esse articulum fidei & q̄ eiusdem uni-
tas consurgit ex unitate capitis q̄ est papa quem credimus
uerum & indubitatum papam esse supremū pastore ī terris
& uicarium iesu x̄pi/ & quatenus ipso soluēte debite repu-
temus nos solutos & ipso ligante/ ligatos/ & maxime ordi-
ne clauium (quem alius uerus seruet) etiam obseruato/ &
q̄ talis non sit realiter nec uere papa/ q̄ facere aut pmittere.

deus potest / quia mere libere agit a dextra / & quādoq; per
misi mulierem in papatu aparenter regnare . Secūdo sup-
pono q̄ per plexitas saltem conditionata (ut multi docto-
res tenent) cadat aliquando in his que dependent ex lege
diuina aut fide . Tertio q̄ quis potest per errorem inuinci-
bilem adherere alicui falso repugnanti alicui fidei articulo
eidem subtiliter predicato ab aliquo suo curato uel prelato
ydiota uel heretico ut esset aliqua ignorans & ydiota per-
sona & simplex que crederet fortassis patrem in diuinis esse
filio priorem aut seniorē aut tale quid q̄nq; in pictura san-
ctissime Trinitatis contingere posset q̄ aliquis extimaret
patrem uirum & hominem esse / immo fateor me cōperrisse
semel in montaneis predicando / quandā uetulā simplicē
xp̄ianam centum & sex annos attingentē que seriose que-
siuit mihi q̄ mirabatur solū de uno quare in ecclesia depin-
gebāt sub tali forma . s. tri. cū esset mulier / q̄ cū inuestigassē
acuratus / dixit & aseruit se effetisse & permanisse in ac opi-
nionē per centum annos / q̄ cum increpassē uehementer
ad catholicā fidem & ueritatē / cito conuersa ad cor humi-
liter annuit uerbis fidei & catholice ueritati / & cum fletu &
singultibus contrita uehementer egit gratias dño Iesu xp̄o
qui per me dignatus fuit ipsam cōuertere ad eū & ad lumē
fidei sic peruenisse ualde consolata permansit / & paululum
post expirauit ad xp̄m & glorioso sine quieuit in eodē . Vñ
pie credidi & existimaui xp̄m expectasse hmōi simplicis p-
sone conuersionem ante q̄ moreretur & fuit istud in Vil-
la Solfone in diocesi Vrgeñ. in Hispania . Quare in isto nō
uidetur esse difficultas . Quarto suppono q̄ uerrissimū est
q̄ sola ignorantia inuincibilis generat in his que fidē cō-
cernunt uel sunt circa ipsam & p̄sertim circa istū articulū
credo in unam sanctā & apost. eccl. nō escusat & c. Nā & ad
hunc articulum fidei si cotingat dubitare de aliis articulis
fidei cōmuniter & quasi quodā instinctu nature oēs cōfugi
unt illico dicētes credo in ecclesiā sanctā & c. Et in ipso oēs
mori & uiuere uolumus / nam nec Aug. credidisset euange-
lio nisi compulsus esset per ipsam ut supra dictum est licet
alios explicitē non sciat ad saltem hunc articulum est de ne-
cessitate salutis cuiuslibet fideli tenere & firmiter credere si-

militar & sexto suppono quō res aliqua uel factū est in ore multoꝝ & publicat ab illis undiq; ad quos potissimum & principaliter & maxime expectat faciuntq; & debent nō potest tale factū non sciri implicite uel explicite & cognosci & intelligi & tpe debito procedente quod est uerū iuxta illud xpi uerbum in ore duorum uel trium stat omne uerbum ut ad dicta duorum pene temporales sm iustitiam merito infligantur. Septimo suppono q̄ Collegium Cardinaliū & (ut moris est) publicet illum papam qui esset per notoriam simoniam electus q̄ istud pluribus esset manifestum / ipsum Collegio coniunctim uel diuisim eum quem sic elegerunt predicarunt ut papam & colerent ut talē simoniace fore & esse electum tamen referantibus ita q̄ cū notorietate pape notoria esset talis simonia uel q̄ post referatē & successiue nota fieret omnibus uel maiori parte hominū / istis p̄suppositis & nō nisi ut magis ac magis ueritas predicti correlari elucescat / & sic uerissimū inconueniens q̄ pro inconuenienti ducitur / tunc respondetur ad predicta argumenta in his tamen sicut in aliis & in omnibus eccle. apost. saniori sententia semper salua.

¶ Ad primum negatur q̄na quia sit denominatio a nobiliori & perfectiori aut principali / nā papa (ut dictum est) est uiatoꝝ immediatoꝝ corporis mistici immediatū caput ut dictū est. & pro tali tenetū & reputatū ab oibus & per caput totius ecclesie cōmuniter ipsum intelligunt omnes fideles terre / qui & sunt membra corporis mistici cui consuetū est. Sed contra quia illa q̄na non hēt locum / nam in proposito ubi corpus simul habet plura capita / igitur minus bene arguitur probat assumptū per superius dicta quia habet xpm & c. & quelibet diocesis hēt suū caput. sc̄pm / negatur assumptum & ad probationem dicitur q̄ licet habet plura capita in specie non aut in genere & papa per respectū ad christum est caput inferior & membrum per respectum ad alios uiatoꝝ fideles est caput similiter epi respectu ipsius pape sunt inferiores respectu diocesis & subditorū sūt superiores & capita nec est inconueniens unum & idem esse caput & membrum seu superiorem & inferiorem respectu diuersoꝝ / ut p̄ naturaliter in arboꝝ porphitiana in speciebus subalternis /

sed contra destructa specie destruitur genus/ ergo destructo capite q̄ est quasi species .s. papa mortuo destruitur superius genus negatur añs/ quia genera sunt ingenerabilia & incorruptibilia s̄m p̄b̄m .i. li. post. & presertim in pposito ubi x̄ps manet ineternū & mors illi ultra nō dñabit/ sed qā relativa posita se ponūt pem̄pa se perimūt & destructo uno corela. destruitur reliquū s̄m p̄b̄m in p̄dica. relationis .s. destructo aliquo superiori destruitur superioritas ipsius ad alios ut de destructo patre destruitur paternitas ad filios. Verum tamen si cut inter species subalternas aliquę sunt aliis & sn̄periores & perfectiores in actu uel potestatiue ut spesies quam constituit differentia substantie. .s. incorporea est nobilior & perfectior speciebus corporeis/ sic papa quem prima substantia & prima causa que est deus im̄mediate cōstituit aliis oib̄ns inferioribus capitibus tā ecclesiasticis q̄ tp̄alibus/ est in p̄tate & dignitate nobilior & perfectior per respectū ad ipsos/ & sicut genus generalissimū dicitur uniuoce de oib̄s perfectis speciebus contentis sub ip̄so/ ut animal de oib̄s ueris aīalibus & depictis analogice seu equiuoce/ sic caput qd̄ est x̄ps de ueris fidelibus & electis dicitur quasi uniuoce de imperfectis reprobis & existentibus in peccato mortali quasi de fictis xp̄ianis dicitur equiuoce caput taliū membroꝝ/ p̄p̄ea hortatur nos apostolus dicens. Perfecti estote. Ad .2. negatur p̄na/ quia tunc caput qd̄ est x̄ps inluit ad oīa mēbra intrinsec̄s que sunt necessaria ad salutē & supplet sede uacante uices ipsius pape defuncti sed q̄tū ad gubernationē exteriorē ad soluendū uel ligandū p̄ censuras & concessionē priuilegiōꝝ & talia h̄m̄oī notū est q̄ x̄ps istud nō facit seu exequitur nec minus ip̄m collegiū Car. nisi forte s̄m quid & i quo p̄manet p̄as pape sicut in radice fructus quia ex ip̄so nascit̄ seu oriri debet papa p̄ electionē uidelicet qua electione debito modo & ut predictū est facta de aliquo tunc & fructus tā supreme preeminentie p̄cipit̄ & thesaurus xp̄i per clauium p̄tatem und̄ q̄ disp̄satur & distribuitur & ordo huiusmodi clauis seu potestas a nullo alio citra Christum pōt restringi aut apliari sicut nec oēs sp̄s subaltene uel specialissime p̄nt̄ generis generalissimi auferre potestatem predicandi de

ipsis aut minuere illam. & nota istam similitudinem que iā
deur satis notabilis in proposito. & aduerte q̄ de tali capi-
te quod est Christus non intelligitur tale Correlatiū sed p̄-
cise de capite cōiter capro. & quod est papa a quo non uult
diu esse desertam x̄ps suam sponsam ecclesiam / non enim
uult ouile suum diutius sine pastore esse propter q̄ ex lauda-
bili & approbata. sc̄. consuetudine est ꝛ. Cardi. cito cōsu-
giant & concurrunt ad electionem Pon. & cum certis peris
& abstinentiis & in angusto loco congregati citius per ele-
ctionem facere compelluntur. que electio si nō conuenisset
aut fieri non posset aliqua legitima causa concurrente. tunc
puto ad ecclesiā uniuersalē prātem eligendi papā fore ip̄o
facto deuolutam. ¶ Ad tertiū dicitur q̄ tale inconueniēs
posse sequi contingit dupliciter aut per ignorantia crassam
seu affectatam passionem aliqui uellent recipere illum in
uerū papam quem sciunt non esse papam. & tunc tales non
exultantur & sunt scismatici & sine capite etiā quod est x̄ps
sed quid de simplicibus & edior. qui simpliciter credūt ma-
gnatibus & prātibz & prelatis suis. & gesta ip̄soꝝ seu cul-
tus cito transeunt in malum exemplū ip̄soꝝ & firmiter cre-
dunt ipsum esse papam. Dicendum q̄ si assentiendo contra-
riis fidei que inuincibiliter credunt & opinantur esse fidei &
deus istud permittat q̄ ne dum excusantur sed etiam me-
rentur ex tali assensu. nel pius caedendum esset q̄ tales sal-
uantur ex recta intentione & simplice uoluntate quam ha-
bent sic q̄ si scirent illum non uerum papam non ut uerum
coluissent. & ideo in uoluntarium actum habent interpreta-
tiue & x̄ps misericors qui non uult mortem peccatoꝝ & q̄
est tunc supremus potest ex quadam singulari prerogatiua
seu priuilegio illum cōcensum acceptaret etiam ad salutē
hoc puto saluo melioris snia pro nunc esse cēsendū & dicē-
dum. nam dicere q̄ deus istud non permisisset infaciete q̄
in se est & ignorantia inuincibilis aut poplexitas q̄ nulla.
tenus cadit in similibus fidem & legem diuinā concer-
nentibus. hoc est difficile ad sustinēdum cum uariis r̄pibus
fuerunt plures pape putatiui & durāte scysma existētibz
illis per annos ferme. xl. & tamen manifestū esse dignosci-
tur tam ex traditionibus. Rō ponitur q̄ ex fide q̄ sicut unus

deus una fides unū baptisma sic unus papa/manifestū est aūe
q̄ tales qui fuerant sub illis firmā fidē erga illos sigillatim
habentibus & non sub illo qui tunc erat uerus papa fuere/
ideo dānati/satis durū esset & impiū esset a ferrere sed excu-
santur per ignorantiam inuincibilem/& tñ istud deum per-
mississe notum est/sic etiam foret crudele & impium omnes
a sacerdote nō baptizato adorantes hostiām quā talis con-
secraret nō ideo essent idolatre dīto q̄ istud inuincibiliter
per ignorantiam agunt/sed excusantur & in tali casu dicunt
sancti doct. q̄ supplet defectū hmōi sūmus sacerdos & eter-
nus xp̄s/cuius uirtus non est alligata sacramentū que ipse
condidit & instituit/sed potius ecōuerso/& si dicatur cōtra
quia tunc aliquis assentiendo falsis & fidei repugnantibus
posset mereri premium martini/quia posset mori & uelle
efficaciter talem fidem sustinere. Ad istud dicunt aliqui q̄
tunc deus prouidisset ei sic q̄ haberet ueram notitiā de op-
posito. Alii uero dicunt q̄ non ideo quia assentit conclusio-
ni pratice falso sed quia assentit premissis uel scit premissas
sufficienter esse ueras/ut in casu quicquid p̄latus p̄dicat mi-
hi & declarat de sacra scriptura uel alioꝝ tenet uetula sim-
plex credere/sed predicat prelatus aliquid contrarium fidei/
igitur meretur/ergo talis propter assensum istaꝝ premissarū
simpliciter in casu posito de sacerdote non baptizato qui
non potest conficere sacramentū propterea quia deficit sibi
fundamentū nostri doctores tenent cōiter dicendū fun-
damentū aliorū sacramentoz̄ esse sacramentū baptismatis
posset argui tunc sic u; & q̄ aliquis credens ibi esse xp̄m
moreretur sup hoc/his nō obstantibus puto pro nūc (salua
sua melioris dicentis) q̄ iste mereret/sicut assentiēdo ueris
articulis fidei propter uirtutē premissaꝝ deo pmittente (quī
nō ē acceptās meritum hominis ex condigno operationis
sed sicut sibi placet) stare in tanta constantia & nō reuela-
re oppositū/nec tamen istud uideret esse implicite neq̄ for-
maliter contra fidem/quia haberet talis istam fidem explici-
tam. s. credēdo in unam sanctam ecclesiam propter q̄ impli-
citer in uoluntarium aliqd̄ quia interrogatus hunc articu-
lum nō negaret immo affirmaret ipsum nec ē possibile deū
posse falli aut fallere decipi uel decipere /nec ideo sequitur

fidei formaliter posse subesse falsum sicut nec lumē tenebrā
esse quia hoc implicat contra dictionē. ¶ Et nota s̄m Ro-
ber ol cot super .i. sen. non oīs heretici etiā in his que fidei
sunt est peccatum infidelitatis uel heresis / quia posito q̄ ali-
quis ingenerali uelit credere oīa que .s̄. reuelauit ecclesie
fore credenda / & sub hac fide credat erādo cōtineri quoddā
oppositum alicui articulo subtili / ad cuius fidem explicitā
non oēs tenentur & per consequens si addereat illi habens
tamē promptum animū credendi / ea sola que ecclesia credit /
talis non est hereticus nel infidelis . Vñ Vincen. istor. in .z.
parte speculi / narrat alegando Elinandum ep̄m de quodā
alio ep̄o Asiē / qui dicebat papias / qui fuit auctor heretico-
rum / qui dicuntur chiliaste .i. milenarii / illis s̄m Papiā di-
xerunt q̄ homo per mille annos foret cū xp̄o in uita corpo-
rali & fruereetur corporis uoluptate . Et tamen non opstante
q̄ iste Papias sic erat istorum auctor / nō inter erethicos sed
inter sanctos in martilogio computatur similiter Hyreneus
lugdunē / & Victorinus Pictaueñ. quorū utriq̄ predictum
Papiam sequuntur . Gloriosi tamē martyres existētūt simi-
liter .b. Cyprianus de hereticis rebaptizandis / errauit . Isti
ergo errores predictis sanctis non imputātur q̄ nō exptina-
tia sed ex simplicitate errauerunt . Ex quo manifeste hēf
q̄ non facile sed cum magna potius maturitate & prouidē-
tia aliquis ut hereticus censeri debet . Ad quartum dicitur
q̄ casus si per ipsum deū permittretur q̄ per ignorantiam
inuincibilem tales excusarent . Sed aliter & melius dicitur
q̄ lege ordinaria stante hoc implicat contradictionē nam
xp̄s dixit ego uobiscum sum usq̄ ad cōsumationem seculi .
Et in tpe passionis sue non euacuari se d fidē in beata uirgi-
ne uoluit preservari . Ad quintum q̄ dato q̄ deus hoc pmit-
teret ipse suppleret tunc effectum necessariū ad salutē / & p
ignorantiam iuincibilem excusarent / sed de his alias sub-
tilius dicit . Vñ ex predictis oībus pz nostri Correl. ueritas
& oppositum dogmatizantiū & opinantiū uanitas . Cum
his tamē stat q̄ electores simoniaca culpam committerent
seu heresim secundo mō sumptam & grauissime peccarent
propter preheminentiā q̄ elector propterea attingere habet
ut deus ideo efficiatur in terris . Quare eternū ipsum deum

(cui de oibus reddicturi summus ratione / & quem nullum
later secretum & apud quem nulla erit in die iudicii persona
rum acceprio) magis ac magis pre oculis habere tenentur,
An uero aliqui qñq; in Ro. Pont. sic electi fuerint non est
nostrum dicere nec minus iudicare. Si sic seu aliqua de ci-
eunstantiis electionis ad bene esse requisitis / uitiarunt. Nō
tamen esse substantiale seu ipsius essentia electionis / ideo de-
struxerūt / quin minus sit papa sic electus / q̄ fuerit beatus Pe-
trus / quo ad p̄tates & dignitatē papalē / q̄ si secus existimef
sic electi si multi fuerunt predecessores. S. D. N. I V L I uer-
ri & in dubitati pape. 2. p̄fatum incōueniens in dicto Cor-
rel. inductum / uitari minime potest. Et si dicatur q̄ talis
uenit declarandus / quia quo ad deū non est papa / idē om-
nino uidetur esse iudicium / cū eadem sit ratio oppositorū /
sicut dicitur de excōmunicato quo ad deū / qui non erit ex-
cōmunicatus quo ad mundum neq; quo ad iudicium hu-
manum & contentiosum / & e contra. Sed deus uidēs ip̄m
non esse papam non cōfert ei clauēs / sicut iniuste excōicato
non ideo aufert ei paradysum. Et rursus aliquē reputamus
sanctum / qui apud deum erit damnatus iuxta illud non oīs
qui dicit mihi dñe dñe intrabit in regnum celoꝝ. Et multi
adorantur in terris / qui cruciantur in inferis . Et utrū odio
uel amore aliquis sit / teste apost. nemo scit. Et rursus si cō-
stitueretur eccl. uel Conciliū n̄le superior cuius oppositum
supra dictū ē & infra patebit. Foret multum negligēs in di-
ferendo talem declarationem / & sic eccl. ulis posset errare
uel decipi q̄ nō est dicendū etiā fm aduersarios . Qui inci-
dunt incillam cupientes uitare caribdim. Et ultra cum papa
possit conteri & in foro interiori penitere occulte & nobis
nescientibus. Quia cor contritum & humiliatū deus non
despiciet. Igitur illud an sit papa uel non apud deū non est
nostrum p̄scrutari / quia deus posuit in potestate sua . Vñ
hoc esset uelle diuinare / aut plus sapere q̄ oportet . Vltima
uero particula huius Correl. de se est manifesta tam in mo-
ralibus q̄ in naturalibus ex uitiosis enim & permissiōis fieri
tandem studiosos & sanctos ex ex spinis rosa; ortiri & fruc-
tus & sicut ex spina rosam genuit iudea Mariam . Ac ex tē-
plis paganorū efficiūt tēpla xp̄i &c. Et sic ex iniquo p̄ncipio

conflata sit quæque salutatis religio. Vñ contingit ex indebita
electione optimum pontificem & extremum totius ecclesie
fauctorem protegere & ducem oriri. Quare mens opinatiū
oppositum non est efficax sed potius friuola & innanis &
uana. procedens fortassis potius ex ambitione humana &
sic est finis totius Correl.

¶ Sequitur Quinta conclusio.

Circa huius declarationem / & quia sepius de Cōcilio
locuti sumus & locuturi in posterum ideo igitur
recte definiri dignū prius duci. Est enim Concilium usis
eccl. cath. congregatio maiorū prelatorū eccl. aucto. Ro.
Pont. speciali / conuocata ad aliquid cōi intentione solēni-
ter tractandum in religione xp̄ana / papa ipso in Cōcilio
presidente uel aliquo loco sui. Et hec definitio est bona &
oēs conditiones requisite eidem cōueniunt ut patet recte in
tuenti illam. Ex quo patet quod illa definitio quā aliqui assu-
gnant .s. quod Conciliū est societas fidelium in unū propositum
& propter unam intentionem congregatorū est insufficientis
cū cōueniat aliis a definito ut pote cōgregationi fidelium
secularium. &c. Tangitur enim & causa efficiens & auctori-
zans Conciliū tangitur causa formalis .s. ex cōmuni inten-
tione. &c. tangitur causa finalis. s. in religione xp̄iana tan-
gitur & ritus ceremonialis cum dicitur solemniter / tāgitur
director cum subdit papa. &c. Ex quo sequit̄ alia Concilia
iuxta ecclesie aſr celebrata esse conciliabula aut conuenticu-
la potius appellanda maxime absq; Ro. Pont. consultatiōe
si fiant / & hoc quod potissimū esse censetur deficiat / quod autē
Conciliū sum. Pont. distulerit diferēdūq; duxerit ad aliud
t̄ps hoc posse & potuisse oīa iura testantur maxime ubi suo
t̄pe nōnulla pliorum & belloꝝ intra Italiam & contra ec-
clesie Ro. bona excitata fuere impedimenta multa quibus
& paci xp̄ianitatis primus Ro. Pont. etiā per realem & per-
sonalem assistentiam esse intentū & prepeditiſſimum in il-
lis cum multis laboribus & suppliciis quasi usq; ad martiri
assumptionē p ecclesiastica libertate necesse fuit n̄is oculis
proh dolor ac nostra tempestate uidimus quare tot & tan-
tis periculis eminentibus & ad omne scysma uitandum di-

Stulit sicut & distulisse potuit Conciliū consulte & legitime
ad aliud tps/ nam si inceptum & cōpletum per ipsum pa-
pam dissolui & reprobari potest sicut sibi placet & legitima
occurrente causa ut sepe & in dicta sum. Tu. cre. factum rite
legimus/ cuncta quoq; iura ad nos a sanctis patribus divini-
tus emanata ista fieri permittant & iubeant sic esse de facto
& fieri debet proculdubio admirari nemo quiquidē scām
& religiosam mentem. S. S. Concilium si dici possit Conci-
lium pisanū nuper damnatū Romanū & lateranen. rite un-
dictū tetrag. & inter principes oēs tpales per suos nūcios cō-
sultum pro predicto tpe manifestū uoluit & publicatū un-
de recte si pensemus que gesta sint tpe Iulii. ii. Pont. Maxi.
ipsa sedes apost. & Ro. eccl. plusq; a multis annis & tibus
aliog. Pont. uenit profectio & extollenda & admiranda plu-
rimū. Quorum omniū & Bononia & Ferraria ac Ro. urbis
iustitia & pax religiosissima efficax ac oppulentissimū perhi-
bent huius rei exemplum & testimoniū in ostiū & aduersa-
riorum dicte ecclesie Ro. & apost. sedis sempiternum dede-
cus damnūq; spirituale & opprobriū nullis tibus e menti-
bus & memoria bonog. xpianog. delendū quā nunc Ferdi-
nando serenissimo ac catholico rege Hispanie catholice ec-
clesie fauente cum effectu cuius fedus felix faustū & diuini-
tus consultū publice & solenniter & in templo diue virgi-
nis gloriose de populo. 6. septem. 1511. in Vrbe cum Pont.
Max. & totius celeberrimi collegii q. Card. assistentia deū
omnes laudantes audiuius nostris auribus cum gloria &
letitia magna christianog. effraciter publicatū & circa hāc
dilatationis Concilii causam legitimā satisq; condignā no-
stro iudicio sacre Ro. eccl. correctiōi illud in oibus
humiliter submittendo in hoc opere & in dialogog. nōre
prohemio non nisiq; uidimus & audiuius testamur omni
adulationis labe secluso/ & hoc badum tentādū hoc opu/q;
dictādū nisi zelo domus dei & sedis Petri si me nō cogisset
hanc prouintiā & hac tēpestate nostra (quis a multis rogat⁹
fuerim) minime assumpsissem ac nisi ipsa catholica ueritate
(cuius professor indign⁹ sū) me plurimū impelleret & cle-
mentissime eccl. ro. & s. d. n. pape benignitate fretus ac suf-
fultus a solo sponso eccl. qui est Christus. iesus testimoniu

conscientie mee bonorum oïum & sapiëntie largitore/ mercedem sperans (cuius gratia sum id q̄ sum minimus & inutilis seruus eiusdem/ ac aliõꝝ doctorum eccl. postremus) Et quicquid scripsimus si rectū eidem attribuat oro. Si defectum patiatur (quia nusq̄ est inuenire perfectū nisi in illo) queso ut saltē ex recta intentione simpliciq; & humili spū id emanatum credatur/ ac gratis & absq; ulla ambitione honoris mundani/ hoc opus & editum & oblatum censeant oēs lectores obsecro. Sed ad eā partem conclusionis/ que aliquid difficultatis habet ulterius p̄grediamur dignū est

¶ Quod dempto heresis crimine propriissime sumpte pape potestas etiam ab ipso Concilio uniuersalis ecclesie non potest addimi.

Et breuitatis gratia ut idē sepius nō repetamus supponimus illam distinctionem q̄ in materia simonie & in Correl. proximo de heresi posuimus/ q̄ in proposito non aliter assummo q̄ ultimo mō. Verum ut clarius veritas n̄re conclusionis elucescat/ ac ut subtilius elimetur rubigo ementibus aliquorum aduersariõꝝ argumenta ipsoꝝ primitus uentilari censemus.

¶ Et primo argu. sic/ grauius peccat fidelis q̄ infidelis p̄ ingratitudinem q̄ habet de sua uocatione. ergo papa potest deponi propter aliud crimen etiā si non fuerit infidelitatis añs p̄ ad Heb. 10. q̄nā probatur p̄ illud Deut. 25. pro mensura peccati erit & plagarum pondus. Secundo ar. sic hereticus nullis prauis moribus infectus/ iudicandus nō est/ ergo nec papa pro heresi/ q̄nā uidetur nota & añs s̄m Augu. 6. q. 1. de tali dicentem non audeo percipitare sniam.

Tertio ar. sic a fortiori Concilium use non iudicauit Marcellinū papam in heresim lapsū & conuictū sed collegē dixerunt ei. Noli audiri in n̄ro iudicio/ sed collige in sinu tuo causam tuam/ q̄m ex te iustificaberis/ quia prima sedes non iudicabitur a quoq; ergo nec papa etiam hereticus illo modo potest ab aliquo iudicari. Quarto ar. sic & aliter/ episcopi criminibus inuoluti deponendi sunt/ ergo & papa qui est summus ipsorum/ añs est glo. 1. ad Thimo. 3. q̄nā patet a fortiori. Quinto pascere oues est credētes in xpone a fide deficient confortare & exemplum uirtutum/ cum

uerbo predicationis in pendere/ ergo papa criminofus de
bet deponi/ q̄na uidetur nota/ & añs fm. b. Aug. ſuper illo
uerbo lo. .21. palce oues meas. Sexto 21. ſic qui crimē ali
quod defendit & ſe de illo corrigere non uult ſubuerſus eſt
& proprio iudicio condempnatur/ ergo ſi papa eſt in crimē
notorio & in illo incorrigibilis inueniatur ipſo facto eſt
depoſitus q̄na p3 añs eſt Apoſt. ad Thi. 3. ¶ In contrariū
eſt q̄ ſcribitur .41. di. Si papa/ textus tritus & ualde cōis/ac
ubi ē expreſſa cōcluſio/ fm cōmuniore uia ſanctōꝝ expoſi
torum / q̄ propoſſe imitari cōnamur. Vbi dicit q̄ in p̄ſenti
uita culpas pape nemo redagere preſumat mortaliū. Quia
cūctos ipſe iudicaturus/ a nemine iudicandus eſt/ niſi depe
hendatur a fide deuius. pro cuius perpetuo ſtatu uniuerſitas
fidelium orat. Vñ dico conformiter ad doctrinā ſacram &
enāgelicā (a qua abſit ut deuiare putē aut minus credā) q̄
ſicut homo mortuus non eſt homo/ ſic papa hereticus non
eſt papa ſed depoſitus. Sed dices ponatur q̄ iſtud fuerit oc
cultum fidelibus & eccl. ſequeretur q̄ tunc credentes in eū
& in unitatem eccl. emanantē ab eo/ deciperetur & erraret.
& defraudaret ut ſupra/ d ſimonia dicitur/ q̄ excuſant pp
ignorantiā inninubilē. Sed quid q̄n eſſet plene notopū
& nullatērgiuerſatione occultari poſſet/ debet nedū ut papa
nō coli ſed ut alter antixps ab oibus pſequi & in pugnari.
Sed quid/ agendū q̄n res uertitur in dubium/ ſic q̄ ab aliq
bus dicitur & ab aliquibus affirmatur. Hic duo michi oc
currūt reliqua iuris & legum peritis dimittendo/ q̄ ſi audi
atur ab aliquibus grauibus perſonis probis & honeſtis &
qui teſtificent de uiſu/ & quarum nulla intereſt/ & quaten⁹
ſint plures quia non in unius ſed in ore multorū ſtat omne
uerbum. Debet iſtud caute & ſecrete aliquibus de collegio
ꝝ. Cardi. denunciare ſeu reuellare/ & ubi uiderūt ipſū papā
in occulto uel alias in fidei cōtemptū & blaſphemā aliquos
cultus iudeorū & paganorū & iuxta eorū ritus obſeruari &
talia hōi facere que totius religionis xpiane obprobria
exiſtunt. Aut pertinaciter aliquem expreſſum fidei articulū
& in cimbolo contentū negat & in parte negatiua non ob
ſtante determinatione eccl. in contrariū ſtare uult & inten
dit pſeuerare etiā cōtra ſacramēta eucharſtie & ſacro ſanctē

in istis eccle. sacramentoꝝ tunc sub pena damnationis eter-
ne sic scientes reatū tam prauum debent reuelare & nul-
lus habere occultū q̄ est in totius ecclesie & religiōis xp̄ia-
ne periculosissimū & grauissimū detrimentū / quippe & si ta-
lis reuelas hāc ueritatem & p̄pterea subiret quodcunq; sup-
plicium aut mortem ipse meritū h̄ martiris inter cōp̄hen-
sores non obmitteret / & uotanter dixi in singulari / & ut
sic quia non sufficit audire in ūsi seu in cōi hic quia est ali-
quibus aliis grauissimis & notoriis criminibus et simonia
dato q̄ illā cōmittere posset errat in fide aut male sentit de
ipsa aut talia h̄mōi dicere uel audire / quia licet hec faciant
ipsum papam criminōsum & peccatorē reddant si uera sint
non tñ reddunt ipsum hereticū. Dico p̄pterea q̄ et si hec ue-
ra essent tales loquaces grauit̄ peccant ponētes os in celū
& qm̄ nullum habet in tertis iudicem pro aliis criminibus
& multū redarguendū sunt nisi admonentes & ut supradī-
ctum est / quia si detrahere proximo / qm̄ magna iniquitas
est detractio / nō licet cuiq; sine graui peccato / a fortiori ponti-
fici max. & caput naturale posse a mēbro incuti aut uerbe-
rari dementis / & contra naturam est / quippe cum scriptum
sit non maledicas surdō in occulto / & rursus x̄ps dicat si qs
hoc dixerit patri suo & principi orbis & Pont. max. racha
uerbum iniuriosum & in contumeliam alicuius dictum in-
telligit. ¶ Secundo principaliter dico q̄ nō facile creden-
dum est istis qui sic cōster papam inculpant ut p̄fertur qm̄
scriptū est qui cito credit leuis est / & hoc faciunt aliqua pas-
sione animi cōmoti / & quia egre ferunt gesta aut iustitiam
ipsius. & rursus isti non sunt effectus aliquid facientes in iu-
dicio contra papam nisi precessissent uel subsequerentur ali-
qui speciales actus & singulares & super sectam materiā / ut
dixi & qui fuissent euidenter uisi & auditi & per legitimas
& multū ydoneas personas / pluresq; sint testes requisiti &
matutius ac diuturnius & cautius examinati & cōsultius q̄
s̄m iura ut in. c. qualiter extra de accusa. in aliis prelatis ob-
seruari precipit / p̄sertim si fuerit occulta heresis / cecus si
notoria esset id in prelato prelatoꝝ & in dño dñantiū ma-
xime obseruari debere p̄terit. p̄culdubio neminē est enim
quoddam ase in mundo signum omniūq; iuditiū in manu

habens & cum gladijs sue eximie iurisdictionis & potētie
iustitiam generaliter & specialiter dispensando & distribu-
endo seu administrando nequaquā potest omnibus compla-
cere & humanam hominū fragilitatem multifarie perueriti-
certum sit/& istud detestabile crimen heresis propter q̄ so-
lummodo iudicari potest/ Debet quoq; in eo specialius &
longe cautius & maturius in iudicio consultissime omnes
prorsus accuratissime examinari/& omni passione postpo-
sita & in uniuersali Cōcilio ecclesie Christi iudices quia de
iudice omnium iudicari debent intendunt & deum pre ocu-
lis precipue habentes quia suum locum tenentem & uicariū
ad condemnandum procedunt sic ut declarant eius Christi
uices non habere quam apud deum etiam post crimen tale
cōmissum non habuit ac proposui sublimitatem/ quia quan-
to sublimior est persona tanto cum maiori solemnitate de-
bet deponi & numerus testium qui requiritur quando cri-
men non est euidentis seu notorium ex. 2. q. 5. & hanc requisi-
tam consultam maturitatem consulte & probe illi sancti epi-
scopi in Concilio uniuersali in. Marcellinum papam in he-
resim deprehensum obseruarunt quando eidem humiliato
& se corrigenti dixerunt noli audiri in nostro iudicio sed
collige in sinu tuo causam tuam quoniam ex te iustificaberis
& ex ore tuo condemnaberis/ quia prima sedes non iudi-
cabitur a quoq; & sententiam depositionis contra eum non
protulerunt. ¶ Sed primum assumptum nostrum ad pro-
bandum conclusionem nostram q̄ pro heresi propriissime
sumpta sit papa deponendus fuit q̄ sicut homo mortuus nō
est homo sic papa deprehensus indetestabili crimen. i. heresis
non est papa propter q̄ ipso facto est depositus probatur au-
thoritate Aposto. ad Ephe. 1. ipsum dedit caput super omnē
eccle. que est corpus eius capitis autē est influere uitā oībus
mēbris principiu autē uite spiritualis est ipsa fides quia sine
fide impossibile est placere deo. Vnde apost. ad Hebr. xi. fidē
dicit substantiā. i. fundamētū omnium speranda. re. si ergo
papa deuius a fide mortuus est ipsa uita spirituali & per p̄ns
aliis influere uitam non pōr. Et ad argumenta ad primum
dicendum q̄ procedit de punitiōis gradu. i. hoc est grauius
puniet fidelis p̄ eadē spē p̄cti q̄ pro eadē puniet infidelitas

pluribus potius ex ulli q̄ puniri/ac torius ecclesie apost. liber
tatem ex neglectu notabili undiq̄ uiolari & penitus amitti
non curans notabilem tyranniam principum inique agen-
tium & bona ecclesie uiolēter occupantiū & retinentiū po-
tens remouere & non facit & resistere illis aut suffragari ec-
clesie apost. minime curat & ex spreto quodā & notabili ne-
glectu ista facere euidenter negligit & talia hmoi/unde infi-
deles exultant & pagani in obprobriū xpianoꝝ & usis eccle-
sie derisionem undiq̄ propterea innocētia & uirtute dep̄ssa
sola iniquitas exaltaretur/& ob notabilem & euidentē ne-
gligentiam pape/sic q̄ talis negligentia posset notabiliter
dari pro cōtemp̄tu ecclesie/& multi propterea ecclesiā apo-
stolicā cōtemp̄tmerent/& sic de aliquo notorio crimine
directe contra ecclesie preceptū in eo regnante & sic domi-
nante q̄ nullis monitionibus ab ipso abstinere uelit & pluri-
mi fideiū passim & successiue tale facinus propterea crimē
esse aut p̄m̄ minime existimantes illud indifferenter patra-
rent & predicarent nō esse ab ecclesia phibitū uel a diuina
lege/& sic dogmatizādo hec nouā sectam exordiri incipe-
rent & facerent tunc & in similibus puto talem Pont. non
esse ab heresi p̄p̄tissime sūpta immunē & quatenus male sen-
tiret de fide & nō crederet in unā sanctā catholicā & apost.
ecclesiam/in aliis uero licet sit publicus & notorie crimino-
sus nō uideo q̄ dici possit ideo hereticus nisi per bonam cō-
sequentiam posset probari contemptor fidei xpiane aut ri-
tus ecclesie apostolice manifestus sicut usurarius aut concu-
binarius siue avarus diues quantūcunq̄ sit inueteratus & in-
uolutus in dictis peccatis dū modo non asserat talia nō esse
peccata pertinaciter nō potest dici hereticus ut sic unde iste
p̄ne nihil ualent iste est peccator manifestus/ergo iste est he-
reticus/qa aūs est ueꝛe q̄nq̄ q̄ns falsum sic nō sequitur istud
est substantia ergo est homo quia erit lapis/quia arguitur a
superiori ad/inferius affirmatiue.& ultra propter diuersita-
tem speciei que est inter peccatū & p̄m̄ sicut inter capram
& leonem sicut non sequitur iste leo/ergo iste est capra sic
non sequitur papa est avarus ergo hereticus/quia auaritia &
heresis differunt sp̄e/& dato q̄ papa posset cōmittere simo-
niam q̄ nō tenemus eo modo quo supradiximus.nō sequi

Nec ratio bene sequitur/ q̄ p̄m̄ infidelitatis in infideli sit
minus q̄ peccatū gule aut alias infideli/ & sic negatur q̄na.
Et ad probationē dicitur q̄ pondus ut sic & de peraccidēs
esset maius in fideli. ¶ Ad secundū negatur aūs. Ad proba
tionem dicitur q̄ Aug. loquitur de heresi large sumpta/ut
pote primo uel secūdo modo p̄dictis. ¶ Ad tertiu nega
tur minor/ quia papa in tali casu definit esse superior sic & eē
papa ut dictū est. Et ad illud de Marcell: no idem uidetur eē
dicendū de quocūq; alio qui ob detestationem criminis cū
to cōuersus ad Cor. sic & illo modo humiliaretur/ quia de
finit esse hereticus/ quia in quacūq; hora peccator ingemue
rit uita uiuet & non morietur dicit deus per prophetam/
& rursus ecclesia nulli claudit gremiū/ si igitur canonicē cō
uersus fuerit non esset deponendus. ¶ Ad quartū dicendū
q̄ nō est eadem ratio de aliis quia habent superiore quē nō
non habet papa in terris & alia naturaliter est esse ratio capi
tis & alia membroꝝ capitis sit influere & agere membroꝝ
aut pati & recipere proprium sit respectu ipsius.

¶ Ad quintū negatur q̄na quia ut supradictū est alia crimi
na si faciunt ipsū papā criminōsum & peccatorē nō tñ he
reticum sicut gula propria nō facit superbū/ dico tñ q̄ si per
tinaciter defenderet p̄m̄ mortale & a lege diuina prohibi
tum nō esse p̄m̄ sicut p̄m̄ luxurie uel alias esset hereticus.

¶ Ad sextū negatur q̄na/ nec puto esse uenisi in casu quo
tota ecclesia uir & notorie scandalizaretur & simplices iō
notorie deuiarent a fide tunc si penitus in hoc incorrigibi
lis inueniretur & pertinax nec aliunde deus prouideret uel
aliud non posset haberi remediū: tunc salua saniori senten
tia semper puto eum non ob aliud crimen q̄ heresis in quo
sic faciendo incideret deponendū/ nō dū ut legis diuine cui
subiectus est papa & quā nō condidit ipse preuaricator sed
ut cōtradicens eidē directe & inuasor ipsius esset censendus
peruertens totam fideliū congregatiōē/ faciensq; ideo a le
gis diuine obseruantia quasi penitus aliā nā. Et credo tūc fo
re tale scandalū quando papā esset notorius decipator bo
norum ecclesie nullam inter subditos obseruari iustitiā cu
rans/ permittens notabiliter innocentes undiq; cōprimi &
grauari & per iniquos & famosos maleficos semper & ut in

tur iste est simoniacus ergo hereticus/nec de alio publico si
moniaco sequitur quia arguit dicto fm quid ad dictu sim
pliciter non enim simonia est heresis nisi fm quid & secun
do modo sumpta. Preterea si interrogetur cõiter inuetera
tus luxuriosus adulter lusor aut concubinarius q̄tuncunq̄
excessimus & obduratus & inueteratus/an bene sentiat de fi
de catholica & de ritu ecclesie catholice & apostolice dicit.
Vtiq̄ bene sentio & uolo mori & subire quodcunq̄ suppli
cium & martyriũ si opus sit propter hoc/licet tale peccatum
luxurie obmittere & fragilitatẽ meã derelinq̄re nõ possint
tamen heresim penitus detestor et hoc testamur q̄ uidimus
in multis & interrogauimus & inuenimus esse uerum/ licet
enim tales grauissime peccent/ueruntamen similium pecca
torum grauitatẽ nunq̄ attingit de per se hereticam prauita
tem de qua loquimur in presenti sicut nec spesies pigrutie de
per se nunq̄ fiet superbie spesies nec capra leo fieri põt/ ut p̄
dictum est. Et fm. b. Tho. in. 2. 2. q. 39. grauitas peccati atten
ditur iuxta genus suũ seu speciem. Hec ẽt conclu. multiplici
uia corroborari põt. Tũ primo quia papa est caput totius ec
clesie & nullũ habet superiorẽ in terris/ ut supra satis sup̄
satis pbatũ extitit. Tũ ẽt scdo quia in naturalibus cause prio
res agunt in posteriores & nõ ecõtra. ergo nec inferiores
agere possunt in priores. Et hoc hẽt ueq̄ in oĩbus ordinatis
ad inuicẽ. Tũ. 4. sicut i ordine nature & mobiliũ deueniẽdũ
est ad unũ immobile nec est processus in infinitũ fm phm ita
& in ecclesiastico ordine deueniẽdũ est ad unũ principẽ i ter
ris in quo erit status & cõfirmatur quia nõ minus relucet po
tentia dei in his q̄ sunt moris seu gr̄e. Preterea nullũ est iudi
cium maius iudicio sedis apost. & pape/ ergo a nullo põt iudi
cari/ p̄na nota est/ añs paet ex. c. cum inferior. di. 19. p̄te
pape iuditiũ soli deo reseruatũ est. ut in. c. alioq̄. 9. q. 3. Pre
rea a papa nõ licet appellari/ ergo nõ habet superiorẽ i terris
p̄na nota est/ añs supra probatũ est. Cõfirmatur rursus istud
sanctorũ patrũ & Ro. pont. auctoritatibus prima. b. Anacleti
pape & mar. in. c. si papa sepe allegato/ & Inno. i. c. nemo. 9.
q. 3. & Gela. papa in. c. ipsi sunt in eodem loco/ & multorum
aliorum quos breuitatis causa relinquo. Sed & istud osten
dunt factoz Concilioz diffinitionibus/ ut in diffinitione

Concilij usis Ro. & ex diffinitione prefati sinodi in qua b. Narcellinus papa qui turificatis ydolis mortis timore non fuit cōdemnatus ut supradictū est / de qua in. c. nūc aut di. 21. Idem ex Calcedonen. Concilio ut in. c. tptum. di. 21. q̄ con stat et ex. s. nunc aut di. 17. & multoꝝ alioꝝ Conciliorū & sinodum. &c. hanc opinionē tenent clarissimi sancti docto. in theo. Hugo de sancto Victore / Albertus / sanctus Tho. i. 4. Petrus de tarañ. Inno. quintus in quarto / dñs Petrus Vdal ricus in sum. sua / dñs Mar. de alta uilla in quarto. dñs pe trus de paluda in sum. sua. quam facit de ptate ecclesiastica / mḡi Aug. de Anc. in sum sua. frater Alex. de alpidio i sū. sua de eccl. ptate / huius quidem sententie sunt omnes ferme ca noniste hostien. Io. an. gido. archidiaconus aluarus in li. de statu ecclesie. s. q̄ papa indubitatus & uerus non potest iudi cari ab aliquo in terris nisi propter heresim proprie sumpra & de ista conclusione dicta sufficiant que contra Basiliense Concilium directe concluditur & eius sequaces seu imita tores qui errauerunt ab utero & locuti sunt falsa contra ra tiones & ueritatem dogmatizantes. &c.

Sed queres quid agendum sit in casu quo papa est obuolutus i enormibus crimini bus totam eccle. dei notabiliter scandalizantibus. Rūdetur q̄ talis est ut predictū est reuerenter & cauitatiue admonen dus ibi enim ipsū deū q̄ solū habet iudicē deprecari debe mus ut eū cōuertat de celis quē a neie in terris posse iudica ri uoluit q̄ sepius diuina puidencia hoc pmitit pp peccata plebiū ut sic uertant corda regentiū fm̄ Greg. sicut et mē bri malicia seu morbus nāstr inficit & pturbat cerebrū & ca put sicut deus pmitit malignitatē plebū caput ecclesie papā in persona q̄nq̄ contaminari nec papa maior est petro succ. suo qui xpm̄ ad clamorē unius simplicis ancille xpm̄ nega uit / qui fleuit & penituit & xps̄ peccatū deleuit / nō nega pa xps̄ est qui erat penims̄ inpeccabilis p naturā licet sit eius uicarius sit nec uicarius epi est eps̄ ois hō mendax & nemo sine crimine uiuit / & si diximus q̄ pctm̄ nō hēmus ipsi nos seducimus & ueritas in nobis nō est / hoc. n. sp̄ale priuilegiū est solius xpi & gl̄osissime uirgis matris sue q̄ nūq̄ ueniat

obligatoriā ut sic auferre notū est. Sed secūdo modo potest
neq̄ meotlter peccare pouerūt q̄ habuit mater per gratiā
& filius per naturā q̄ nulli puro homini etiā per diuinā
potentiā potest cōicari q̄ sit inpeccabilis per naturā cū oīs
talis sit uertibilis propter liberū arbitriū etiā s̄m naturā. Et
quisq̄ cōsideret seipsum & accurate suā conscientiā perseru-
tetur ex omni parte/ & eliciat primo trabē de oculo proprio
anteq̄ uelit festucam ab alienis auferre. Et si quis sine crimī
ne est eiiciat in alterū primū lapidem. Scriptū est enim noli
te iudicare. & nō iudicabimini quia deus iudiciū sui uicariū
sibi ipsi uoluit reseruari/ si enim ab ipsa eccl. sua sponsa nec
a Concilio usi eiusdem pape iuditiū penitus excludit ut ex
predictis patet/ q̄ graue & temerariū & iniquū sit in particu-
laribus hoībus & potentatibus de ipso supremo Pont. face-
re iuditiū quodcunq̄ preterit proculdubio neminē. Vnus-
quisq̄ onus suum portabit coram x̄po iudice sempiterno/
q̄ plus dilexit Petrū peccantē q̄ unq̄ fecerit Iudā etiā recte
uiuentē quia unus reprobus & alter p̄destinatus erat ad glo-
riam an odio uel amore quis sit dignus erga deum noli iu-
dicare si nō uis errare/ nā x̄ps Magdalenā ex lebece fialā &
ex peccatrice ap̄lam fecit & Paulū uas electiōnis ex persecu-
tore fecit/ quippe Petrū quādoq̄ errantē permisit quē peni-
tuisse & fleuisse legimus sic/ si contingat quādoq̄ succes-
sore eius tanq̄ hoīes errare q̄nq̄ etiā ipsos penitere spere-
mus/ qm̄ duodecim hore sunt diei/ nec ipse deus uult mor-
tem peccatoris sed dat tempus ut conuertatur & uiuat. q̄ si
uniuersaliter oībus didūm sit iā maxime in suo uicario id
pietatis & misericordie numen (quā oīum nostrū curā ge-
rit/ & seruū seruoḡ dei dilectis se exhibet) magis habere lo-
cum pie credendū est/ ac Christus respiciēs Petrū in uno nu-
tu oculoq̄ ipsum ad penitentiā prouocauit & latronē eum
ut deum in cruce confitentem secū in illa hora ducit ad pa-
radisum/ & clamat propheta in quacunq̄ hora peccator in-
gemuerit uita uiuet & nō morietur/ & scandalū quidē pati
opus pusilloq̄ & minimoq̄ est/ dicente x̄po. Si quis scanda-
lizauerit unū de pusillis istis minimis .i. qui in fide pusilla-
nimes sunt & minimi. Non enim constantiū in illa est scanda-
lizati nec minus conturbati de operibus alienis nā si u-